4) *Videbatur*, subiectul subînțeles e *Tiberius*.

5) *Ultra = ultra eam ipsam spem*.

6) *Equitum decuriis*. Probabil că Volusius fusese însărcinat să aleagă dintr-o persoanele cu cens equestru, pe cei ce trebuiau inscriși pe lista cavalerilor apă și exercită *functii iuridice*.

ad capessendos honores aditu, Maecenatem aemulatus, sine dignitate senatoria, multos triumphalium consulariumque potentia anteiiit, diversus a veterum instituto per cultum et munditias, copiaque et affluentia luxu¹⁾ propior. Suberat tamen vigor animi ingentibus negotiis par, eo acrior quo somnum et inertiam magis ostentabat. Igitur, incolumi Maecenate, proximus, mox praecipuus cui secreta imperatorum inniterentur, et interficiendi Postumi Agrippae conscius, aetate provecta, speciem magis in amicitia principis quam vim tenuit. Idque et Maecenati²⁾ acciderat: fato potentiae raro sempiternae, an satias³⁾ capit aut illos, quum omnia tribuerunt, aut hos, quum jam nihil reliquum est quod cupiant.

XXXI. Sequitur Tiberii quartus, Drusi secundus consulatus, patris atque filii collegio insignis. Nam, triennio ante, Germanici cum Tiberio idem honor neque patruo laetus⁴⁾ neque natura tum connexus fuerat. Ejus anni principio Tiberius, quasi firmatae valetudini, in Campaniam concessit, longam et continuam absentiam paulatim meditans⁵⁾, sive ut, amoto patre, Drusus munia consulatus solus impleret. Ac forte parva res, magnum ad certamen progressa, praebuit juveni materiem apiscendi favoris. Domitius Corbulo, praetura functus, de L. Sulla, nobili juvene, questus est apud senatum, quod sibi inter spectacula gladiatorium loco⁶⁾ non

1) Luxu, dativ archaic.

2) Maecenati. August reproșă lui Maecenas de a fi divulcat nevestei sale, Terentia, ceea ce știa despre complotul lui Murena.

3) Satias = satietas.

4) Laetus = gratus.

5) Meditans = plănuind.

6) Loco. Senatorii nu aveau încă locuri amunte în teatre. Abia Claudiu, avea să ia o măsură în această privință.

decessisset. Pro Corbulone aetas, patrius mos, studia seniorum erant: contra Mamerlus Scaurus et L. Arruntius aliquie Sullae propinqui nitebantur. Certabantque orationibus; et memorabantur exempla majorum, qui juventutis irreverentiam gravibus decretis notavissent, donec Drusus apta temperandis animis disseruit; et satisfactum Corbuloni per Mamerlum, qui patruus simul ac vitricus¹⁾ Sullae, et oratorum ea aetate uberrimus erat. Idem Corbulon plurima per Italiam itinera fraude mancipum et incuria magistratum interrupta et impervia clamitando, exsecutionem ejus negotii libens suscepit: quod haud perinde publice usui habitum quam exitiosum multis, quorum in pecuniam atque famam damnationibus et hasta²⁾ saeviebat.

XXXII. Neque multo post, missis ad senatum litteris, Tiberius motam rursum Africam incursu Tacfarinatis,³⁾ docuit, judicioque patrum diligendum pro consule gnarum militiae, corpore validum, et bello suffecturum. Quod initium Sex. Pompeius agitandi adversus Marcum Lepidum⁴⁾ odii natus, ut socordem, inopem, et majoribus suis decorum, eoque etiam Asiae sorte⁵⁾ depellendum incusavit, adverso senatu, qui Lepidum mitem magis quam ignavum, paternas ei angustias et nobilitatem sine probro actam honori quam ignominiae

1) *Patruus simul ac vitricus*. Scaurus și tatăl Tânărului Sulla erau frați după mamă. Reiese că Scaurus s'a căsătorit cu văduva fratelui său, Sextia.

2) *Hasta*, vânzări la mezat.

3) *Tacfarinatis*, II, 52.

4) *M. Lepidas* a fost consul în anul 6 după J. Chr.

5) *Asiae sorte*. Se trăgea la sort în fiecare an între doi din cei mai vechi consulari provinciile Asia și Africa. Asia fiind rezervată după hotărîrea lui Tiberiu, Africa reveniă de drept lui Lepidus. *Sorte* nu are deci un înțeles propriu.

habendam ducebat. Igitur missus in Asiam. Et de Africa decretum ut Caesar legeret cui mandanda foret.

XXXIII. Inter quae Severus Caecina¹⁾ censuit ne quem magistratum, cui provincia obvenisset, uxor comitaretur, multum ante repetito concordem sibi conjugem et sex partus enixam, seque, quae in publicum statueret, domi servavisse, cohibita²⁾ intra Italiam, quanquam ipse plures per provincias quadraginta stipendia explevisset. Haud enim frustra placitum olim ne feminae in socios aut gentes externas traherentur: inesse mulierum comitatui quae pacem luxu, bellum formidine morentur et Romanum agmen ad similitudinem barbari incessus convertant. Non imbecillum tantum et imparem laboribus sexum, sed, si licentia adsit, saevum, ambitiosum³⁾, potestatis avidum; incedere inter milites, habere ad manum centuriones: praeseditisse nuper feminam⁴⁾ exercitio cohortium, decursu⁵⁾ legionum. Cogitarent ipsi, quoties repetundarum aliqui arguerentur, plura uxoribus objectari; his statim adhaerescere deterrium quemque provincialium; ab his negotia suscipi, transigi; duorum egressus coli, duo esse praetoria, pervicacibus magis et impotentibus mulierum jussis; quae Oppiis quondam aliisque legibus⁶⁾ constrictae, nunc, vinclis exsolutis, domos, fora, jam et exercitus regerent.

XXXIV. Paucorum haec assensu audita; plures

1) *Severus Caecina*, I, 31.

2) *Cohibita*, subînțeles *conjugi*.

3) *Ambitiosum*, arrogant.

4) *Feminam*. *Plancina*, femeia lui Piso (VII, 53).

5) *Decursu*, idativ arhaic.

6) *Oppiis.... legibus*. Legea Oppia, din 215 a. Chr. limită luxul. A fost abrogată după 20 de ani.

obturbabant neque relatum¹⁾ de negotio, neque Cae-
cinam dignum tantae rei censorem. Mox Valerius
Messalinus, cui parens Messala²⁾ ineratque imago
paternae facultiae, respondit multa duritiae veterum
in melius et laetius mutata: neque enim, ut olim,
obsideri Urbem bellis aut provincias hostiles esse;
et pauca feminarum necessitatibus concedi, quae
ne conjugum quidem penates, adeo socios non one-
rent; cetera promiscua cum marito, nec ullum
in eo pacis impedimentum. Bella plane accinctis
obeunda; sed revertentibus post laborem quod
honestius quam uxoriū levamentum? At quas-
dam in ambitionem aut avaritiam prolapsas. Quid?
ipsorum magistratum nonne plerosque³⁾ variis
libidinibus obnoxios? Non tamen ideo neminem in
provinciam mitti. Corruptos saepe pravitatibus
uxoriū maritos: num ergo omnes caelibes inte-
gros? Placuisse quandam Oppias leges, sic tem-
poribus reipublicae postulantibus: remissum aliquid
postea et mitigatum, quia expedierit. Frustra nos-
tram ignaviam alia ad vocabula transferri; nam
viri in eo culpam, si femina modum excedat. Porro,
ob iunius aut alterius imbecillum animum, male
eripi maritis consortia rerum secundarum adver-
sarumque. Simul sexum natura invalidum deserit
et exponi suo luxu⁴⁾, cupidinibus alienis. Vix praes-
enti custodia manere illaesa conjugia; quid fore,
si per plures annos in modum discidi⁵⁾ oblitterentur?
Sic obviam irent iis quae alibi peccarentur, ut
flagitiorum Urbis meminissent. Addidit pauca Dru-

1) *Relatum*, I, 13.

2) *Messala*, I, 8.

3) *Plerosque* = plurimos.

4) *Luxu*, dativ arhaic.

5) *Discidii*, divorci.

sus de matrimonio suo. Nam principibus adeunda saepius longinqua imperii. Quoties divum Augustum in Occidentem atque Orientem meavisse, comite Livia? Se quoque in Illyricum prefectum, et, si ita conducat, alias ad gentes iturum, haud semper aequo animo, si ab uxore carissima et tot communium liberorum¹⁾ parente divelleretur. Sic Caeccinae sententia elusa.

XXXV. Et proximi senatus die, Tiberius, per litteras castigatis oblique patribus, quod cuncta curarum ad principem rejicerent, M'. Lepidum²⁾ et Junium Blaesum³⁾ nominavit, ex quis proconsul Africae legeretur. Tum audita amborum verba, intentius excusante se Lepido, quum valetudinem corporis, aetatem liberum, nubilem filiam obtempereret, intelligereturque etiam quod silebat, avunculum esse Sejani Blaesum atque eo praevalidum. Respondit Blaesus specie recusantis, sed neque eadem asseveratione, et consensu adulantium haud jutus est.